

## Det forudgående arbejde med DK2020 og klimaplanen

Nærværende notat har til formål at skitsere det arbejde med Ishøj Kommunes klimaplan, der har ligget forud for, at der skal tages endelig politisk beslutning om planen, samt det arbejde, der følger efter planen har været forelagt Byrådet.

Udkast til Ishøj DK2020-klimaplan og virkemidler blev godkendt af Klima- og Miljøudvalget i januar 2023.

Administrationen har efterfølgende arbejdet videre med at konkretisere virkemidlerne til den endelige udgave af Ishøj Klimaplan.

Hvis planen godkendes af udvalgene i maj og af Byrådet i juni, skal klimaplanen sendes til endelig godkendelse i Concito og C40 midt i juni 2023. Endelig godkendelse i Concito/C40 forudsætter, at klimaplanen, virkemidlerne og merværdierne vedtages politisk, samt at der ikke ændres afgørende på det indhold i Ishøj Klimaplan som Concito har forhåndsgodkendt.

For at blive godkendt som DK2020-klimakommune skal Ishøj Kommune beskrive, hvorledes kommunen bliver 1) CO<sub>2</sub>-neutral, og 2) klimarobust frem mod 2050. At være klimarobust betyder, at kommunen har en plan for, hvordan kommunen sikres under ændrede klima- og vejrforhold.

Ved en workshop i september 2022 udvalgte Klima- og Miljøudvalget og Grønt Råd, på baggrund af et oplæg fra administrationen og vores klimarådgiver Viegand & Maagøe, virkemidler, som kan realisere vores CO<sub>2</sub>-neutralitets- og klimarobusthedsmålsætninger.

Klima- og Miljøudvalget fik i november 2022 fremlagt beregningerne af klimaeffekterne af at realisere de udpegede virkemidler. Beregningerne af virkemidlerne blev også præsenteret på et temamøde med Byrådet den 3. januar 2023. Beregningerne fra Viegand & Maagøe viser, at Ishøj i store træk kan nå de to målsætninger ved at realisere de udvalgte og prioriterede virkemidler fra workshoppen med Klima- og Miljøudvalget og Grønt Råd. I følge beregningerne fra Viegand & Maagøe vil der være en CO<sub>2</sub>-manko (rest) på ca. 8 % i 2050.

Det betyder, at Ishøj Kommune i følge beregningerne vil have reduceret kommunens samlede CO<sub>2</sub>-udledninger med 92 % i 2050, hvis de prioriterede tiltag og virkemidler realiseres.

Administrationen forventer at iværksætte tiltag frem mod 2040, der kan reducere de resterende 8 %, men disse tiltag er endnu ikke identificeret nærmere.

Det betyder, at det administrationens forventning, at Ishøj bliver CO<sub>2</sub>-neutral og klimarobust inden 2050.